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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  i n d k o m s t b e s k a t n i n g  a f  a k t i e s e l s k a b e r  m .  v. 

Fremsat den 20. marts 1975 af ministeren for skatter og afgifter. 

§ i .  

I lov om indkomstbeskatning af aktie- 
selskaber m.v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 
533 af 28. oktober 1974, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 3, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
,,6) Institutter godkendt i medfør af lov 

om realkreditinstitutter, Kreditkassen for 
Husejerne i Kjøbenhavn, Provinsbankernes 
Reallånefond, Landsbankernes Reallåne- 
fond, Dansk Landbrugs Realkreditfond, 
Danmarks Skibskreditfond, Dansk Eksport- 
finansieringsfond samt sparekasser. Fritagel- 
sen gælder dog kun for indtægt ved de på- 
gældende institutters og institutioners al- 
mindelige statutmæssige virksomhed, men 
ikke for indtægt ved drift, udlejning eller 
bortforpagtning af fast ejendom eller ved 
anden erhvervsmæssig virksomhed." 

2. I § 17, stk. 2, tilføjes som nyt pkt.: 
홢Bestemmelsen finder ikke anvendelse på 

indtægter hidrørende fra Færøerne og Grøn- 
land." 

3. § 25 affattes således: 
홢Ministeren for skatter og afgifter fast- 

sætter regler om tilvejebringelse af mand- 
talslister over skattepligtige selskaber og for- 
eninger m.v." 

4. I § 30, stk. 4, tilføjes som nyt pkt.: 
홢Der tilkommer selskabet eller foreningen 

en rente på 1 pct. pr. påbegyndt måned fra 
indbetalingsdagen at regne af det for meget 
betalte skattebeløb." 

§ 2. 

Loven træder i kraft den 1. april 1975. 
Stk. 2. § 1, nr. 2 og 3, har dog virkning 

fra den 1. januar 1975. 
Stk. 3. § 1, nr. 4, har virkning for renter, 

der påløber fra og med den 1. juli 1975. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Loven om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. er senest ændret ved lov nr. 304 af 14. juni 
1974. Herom henvises til folketingstidende 1973-74: 

Spalte 
Lovforslaget, tillæg A 2173 
Fremsættelsen 3172 
Første behandling 4045 
Betænkning, tillæg B 545 
Anden behandling 7395 
Tillægsbetænkning, tillæg B 739 
Tredie behandling 7418 
Forslaget som vedtaget, tillæg C . . . . . . . . . . .  325 

Lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. er senest bekendtgjort som lovbekendtgørelse 
nr. 533 af 28. oktober 1974. 

Det foreliggende lovforslag har til formål at ind- 
drage Dansk Eksportfinansieringsfond i kredsen af 
skattefrie institutioner. 

Med henblik på at lette finansieringen af lang- 
fristet kreditgivning i forbindelse med dansk eksport, 
således at finansieringen kan ske på vilkår, som sva- 
rer til vilkårene i en række andre lande, har Dan- 
marks Nationalbank, Den Danske Bankforening og 
Danmarks Sparekasseforening i fællesskab oprettet 
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en eksportfinansieringsfond benævnt 홢Dansk Eks- 
portf inansieringsf ond". 

På et møde med Nationalbankens direktion i sep- 
tember 1974 gav den daværende regering tilslutning 
til fondens oprettelse, således at den finansiering af 
langfristede eksportkreditter, som hidtil har været 
mulig gennem Nationalbankens genbelåningsord- 
ning for sådanne kreditter, herefter overgår til fon- 
den. 

Der sigtes mod, at fonden skal kunne påbegynde 
sin virksomhed fra 1. april 1975. 

Genbelåningen i Nationalbanken af langfristede 
eksportkreditter har ikke hidtil været belastet af 
direkte skatter eller af stempelafgifter, idet National- 
banken efter §§ 21 og 22 i lov nr. 116 af 7. april 1936 
om Danmarks Nationalbank er fritaget for sådanne 
skatter og afgifter. 

Da det vil være hensigtsmæssigt, at den pågæl- 
dende finansieringsvirksomhed fortsat er skattefri, 
samt med henblik på at give fonden tilsvarende vil- 
kår som en række andre finansieringsinstitutter, 
foreslås Dansk Eksportfinansieringsfond indsat i 
selskabsskatteloven på linie med de der nævnte fi- 
nansieringsinstitutter, der er fritaget for skattepligt. 

For så vidt angår stempelfritagelse, der skal om- 
fatte overdragelsesdokumenter, lånedokumenter og 
gældsbreve samt dokumenter vedrørende kaution og 
anden sikkerhedsstillelse udstedt til og af fonden i 
forbindelse med dens finansieringsvirksomhed, vil 
hjemmel hertil blive foreslået som en tekstanmærk- 
ning til finansloven. 
. Ved lovforslaget foreslås endvidere en redaktionel 

ændring af reglerne om udlandsfradrag samt en æn- 
dring af bestemmelserne om mandtalsoptagelse af 
selskaber og foreninger m.v. med henblik på at op- 
nå en forenkling af dette arbejde. 

Endelig forslås rentesatsen ved tilbagebetaling af 
for meget erlagt selskabsskat ajourført med de for 
personer gældende regler. 

I øvrigt henvises til nedenstående bemærkninger 
til de enkelte ændringsforslag. 

Til § 1, nr. 1. 
Dansk Eksportfinansieringsfond foreslås indsat i 

§ 3, stk. 1, nr. 6, 1. pkt., på linie med tilsvarende 
finansieringsinstitutter. 

Samtidig foreslås bestemmelsen omformuleret, så- 
ledes at den dækker de efter gennemførelsen af loven 
om realkreditinstitutter eksisterende institutter. Der 
henvises derfor i bestemmelsen til institutter, der er 
godkendt i medfør af den nævnte lov, samt insti- 
tutter, der ikke er godkendt, men som hidtil har 
været omfattet af bestemmelserne om skattefrihed. 

Endvidere foreslås ordene 홢spare- og lånekasser" 
erstattet af 홢sparekasser", der er et mere tidsvaren- 
de udtryk. 

Der er således ikke tilsigtet nogen realitetsændring 
ved denne omformulering. 

Til § 1, nr. 2. 
Ved anvendelsen af reglen i § 17, stk. 2, om sel- 

skabers fradrag for virksomhed i udlandet er Grøn- 
land og Færøerne hidtil ikke anset for omfattet af 
udtrykket 홢udlandet". Denne forståelse er for så 
vidt angår Grønland tiltrådt ved højesteretsdom af 
16. juni 1965, der er truffet på et tidspunkt, hvor 
der ikke var nogen form for grønlandsk beskatning, 
og som ifølge sine præmisser bl. a. lagde vægt herpå. 
Lov for Grønland om kommuneskat træder i kraft 
med virkning fra den 1. januar 1975, og ændrings- 
forslaget tager derfor alene sigte på at opretholde 
hidtidig praksis efter indførelse af kommuneskat i 
Grønland, og såvel for Færøerne som for Grønland 
klart at fastslå, at virksomhed i disse dele af riget 
ikke berettiger til fradrag for virksomhed i udlandet. 

Efter § 2, stk. 2, har bestemmelsen virkning fra 
den 1. januar 1975. 

Til § 1, nr. 3. 
Efter den hidtidige affattelse af § 25 har kommu- 

nerne hidtil haft pligt til hvert år at udarbejde for- 
tegnelser over de skattepligtige selskaber og forenin- 
ger m.v., og fortegnelsernes rigtighed er derefter 
blevet kontrolleret af skatterådet 홢 og for så vidt 
angår selskaber tillige af statens ligningsdirektorat. 
Dobbeltarbejde i et vist omfang har derved ikke 
kunnet undgås, og dette er under de igangværende 
bestræbelser på at afskaffe overflødigt dobbeltar- 
bejde blevet påpeget af visse kommuner. 

De hidtil indvundne resultater af et igangsat 
undersøgelsesarbejde tyder på, at det vil være muligt 
at forenkle den hidtidige forretningsgang, navnlig 
for så vidt angår mandtalsoptagelsen for selska- 
berne, men hertil kræves lovændring, således at 
reglerne bliver mindre stramme end nu. Det er i 
det hele næppe længere nødvendigt, at de nærmere 
bestemmelser om tilvejebringelse af mandtal m.v., 
der omhandler forretningsgange af mere formel art 
mellem offentlige myndigheder, især de kommunale 
ligningsmyndigheder og skatterådene, skal være re- 
guleret ved lov. 

Ændringsforslaget tager sigte på at få tilveje- 
bragt mulighed for at forenkle de hidtidige forret- 
ningsgange. 

Efter § 2, stk. 2, har bestemmelsen virkning fra 
den 1. januar 1975. 
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Til § 1, nr. 4. 
Efter de hidtil gældende regler er tilbagebetaling 

af for meget erlagt selskabsskat blevet forrentet 
efter statsskattelovens almindelige regel herom med 
5 pct. p.a. fra indbetalingsdagen at regne af det for 
meget erlagte skattebeløb. 

Efter at kildeskattelovens regler om rentegodt- 
gørelser er ændret ved lov nr. 264 af 22. maj 1974, 
således at rentegodtgørelsen. ved for sen tilbage- 
betaling af overskydende skat og ved tilbagebetaling 
af for meget opkrævet restskat nu udgør 1 pet. pr. 
måned, findes det rimeligt, at rentegodtgørelsen 
ved tilbagebetaling af for meget erlagt selskabsskat 
ydes efter samme rentesats. 

Det foreslås derfor, at der ved tilbagebetaling af 
for meget erlagt selskabsskat tilkommer selskabet 

eller foreningen en rente på 1 pet. pr. påbegyndt 
måned fra indbetalingsdagen at regne af det for 
meget betalte skattebeløb. 

Rentegodtgørelsen svarer herefter til rentesatsen 
ved for sen indbetaling af forfaldne selskabsskatte- 
beløb, jfr. lovens § 30, stk. 3. 

Det foreslås, at den forhøjede rentesats skal finde 
anvendelse med hensyn til renter, der påløber fra 
og med den 1. juli 1975. 

Til § 2. 
Efter § 2, stk. 1, træder lovens bestemmelser om 

Dansk Eksportfinansieringsfond i kraft den 1. april 
1975, fra hvilket tidspunkt fonden påbegynder sin 
virksomhed. 
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Bilag. 

Lovfors laget  s a m m e n h o l d t  m e d  gældende lov. 

Gældende lov. 

(Lovbekendtgørelse nr. 533 af 28. okto- 
ber 1974.) 

1. 
§ 3. Undtaget fra skattepligten er: 

6) Kreditforeninger, kreditkasser, hypo- 
tekforeninger, Byggeriets Realkreditfond, 
Provinsbankernes Reallånefond, Landsban- 
kernes Reallånefond, Dansk Landbrugs 
Realkreditfond, Danmarks Skibskreditfond 
samt spare- og lånekasser. Fritagelsen gæl- 
der dog kun indtægt ved de pågældende 
foreningers og institutioners almindelige 
statutmæssige virksomhed, men ikke for 
indtægt ved drift, udlejning eller bortfor- 
pagtning af fast ejendom eller ved anden 
erhvervsmæssig virksomhed. 

2. 
§ 1 7 .  

Stk. 2. Godtgør et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 
og 2, nævnte selskaber, at en vis del af dets 
skattepligtige indkomst hidrører fra virk- 
somhed i udlandet, nedsættes den beregnede 
indkomstskat med halvdelen af det skatte- 
beløb, der forholdsmæssigt svarer til den 
nævnte del af indkomsten. Ved opgørelsen af 
den del af den skattepligtige indkomst, der 
hidrører fra virksomhed i udlandet, regnes 
alene med den ved nævnte virksomhed ind- 
tjente nettoindtægt. Hvor det er forbundet 
med betydelige praktiske vanskeligheder at 
opgøre, hvor stor en del af den skatteplig- 
tige indkomst der hidrører fra virksomhed i 
udlandet, kan ligningsrådet tillade, at ned- 
sættelsen beregnes på et andet grundlag. 

3. 
§ 25. Inden den 1. februar sender den 

kommunale ligningsmyndighed til skatterå- 

Lovforslaget. 

1. 
§ 3. Undtaget fra skattepligten er: 

6) Institutter godkendt i medfør af lov 
om realkreditinstitutter, Kreditkassen for 
Husejerne i Kjøbenhavn, Provinsbankernes 
Reallånefond, Landsbankernes Reallåne- 
fond, Dansk Landbrugs Realkreditfond, 
Danmarks Skibskreditfond, Dansk Eksport- 
finansieringsfond samt sparekasser. Frita- 
gelsen gælder dog kun for indtægt ved de 
pågældende institutters og institutioners al- 
mindelige statutmæssige virksomhed, men 
ikke for indtægt ved drift, udlejning eller 
bortforpagtning af fast ejendom eller ved 
anden erhvervsmæssig virksomhed. 

2. 
§ 17. 

Stk. 2. Godtgør et af de i § 1, stk. 1, nr. 1 
og 2, nævnte selskaber, at en vis del af dets 
skattepligtige indkomt hidrører fra virk- 
somhed i udlandet, nedsættes den beregnede 
indkomstskat med halvdelen af det skatte- 
beløb, der forholdsmæssigt svarer til den 
nævnte del af indkomsten. Ved opgørelsen af 
den del af den skattepligtige indkomst, der 
hidrører fra virksomhed i udlandet, regnes 
alene med den ved nævnte virksomhed ind- 
tjente nettoindtægt. Hvor det er forbundet 
med betydelige praktiske vanskeligheder at 
opgøre, hvor stor en del af den skatteplig- 
tige indkomst der hidrører fra virksomhed i 
udlandet, kan ligningsrådet tillade, at ned- 
sættelsen beregnes på et andet grundlag. 
Bestemmelsen finder ikke anvendelse på ind- 
tægter hidrørende fra Færøerne og Grønland. 

3. 
§ 25. Ministeren for skatter og afgifter 

fastsætter regler om tilvejebringelse af 
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Gældende lov. 

det for den skattekreds, hvortil kommunen 
hører, en fortegnelse over de på kommunens 
mandtalsliste opførte skattepligtige selska- 
ber og foreninger m.v. 

Stk. 2. Skatterådet udarbejder på grund- 
lag af de fra kommunerne modtagne forteg- 
nelser samt ud fra eventuelle yderligere op- 
lysninger, som måtte være i skatterådets 
besiddelse, en liste over de i skattekredsen 
hjemmehørende skattepligtige selskaber og 
foreninger m.v. 

4. 
§ 30. 

Stk. 4. Hvis et selskabs eller en forenings 
skatteansættelse nedsættes, skal tilbagebe- 
taling ske senest den 20. i den måned, der 
følger efter nedsættelsen. 

Lovforslaget. 

mandtalslister over skattepligtige selskaber 
og foreninger m. v. 

4. 
§ 3 0 .  

Stk. 4. Hvis et selskabs eller en forenings 
skatteansættelse nedsættes, skal tilbagebe- 
taling ske senest den 20. i den måned, der 
følger efter nedsættelsen. 

Der tilkommer selskabet eller forenin- 
gen en rente på 1 pet. pr. påbegyndt måned 
fra indbetalingsdagen at regne af det for 
meget betalte skattebeløb. 


